
12  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 241.159,10 (Duzentos e Quarenta e Um 
Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Dez Centavos), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 286, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Saúde 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

TOTAL 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

Protocolo: 707566

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 

CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C - 207

EDITAL Nº 18/2021-SEPLAD/PCPA. 21 DE SETEMBRO DE 2021
5ª RETIFICAÇÃO -CRONOCRAMA DO CONCURSO PÚBLICO C-207

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso das atribui-
ções legais, tornam público a 5ª Retificação do Edital de Abertura C-207 
– Cronograma de execução, para provimento de vagas em cargos de nível 
superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escri-
vão de Polícia Civil – EPC e Papiloscopista – PAP conforme segue:
Art. 1º Fica RETIFICADO o Anexo III - Cronograma, referente as datas 
previstas para realização da Prova de Capacitação Física, com a inclusão do 
dia 01/10/2021 para realização dos testes, conforme segue:

ANEXO III
CRONOGRAMA 

DO PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DATA
APLICAÇÃO DA PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA 01/10, 02/10 e 03/10/2021

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 21 de setembro de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 707560
PORTARIA Nº 144, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de de-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro de 2019,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda;
Considerando os termos do Processo no. 2021/1011487;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-213, para preenchimento de cargos de Auditor e Fiscal 
de Receitas Estaduais da Secretaria de Estado da Fazenda.
Presidente:
GABRIELA COUTEIRO DUARTE – SEPLAD 
Membros:
ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO MOURÃO – SEPLAD 
ELI SOSINHO RIBEIRO– SEFA
ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES – SEFA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 de 
setembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 707561

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico: 014/2021
Contrato: 043/2021/IOE.
PAE: 2021/862484 
Exercício: 2021.
Objeto: Fornecimento de material gráfico para reposição e abastecimento 
do estoque da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 28.869,28 (vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais e 
vinte e oito centavos)
Data de assinatura: 16/09/2021
Data da Vigência: 16/09/2021 a 17/09/2022.
Fonte do Recurso: 0261.00.000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo.
Programa de Trabalho: 22.131.1508.8233
Plano Interno: 412.000.8233C
Contratado: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA (CNPJ n.º 
02.373.761/0001-14).
Endereço: Rod. Transcoqueiro n.º 70A, Bairro: Una, CEP: 66.652-300
E-mail: santacruz.jr12@gmail.com
Telefone: (91) 3010-3286
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PAZERA.

Protocolo: 707390

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de protocolo n° 698017, veiculada no D.O.E. 
Nos 34685 de 30/09/2021
Assunto: Contrato Administrativo n° 043/2021/IOE..
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 707388

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 de 15 de setembro de 2021.
CONCEDER, à servidora ROSEMARY JASSÉ RAMOS, matrícula Nº 
5007194/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 9º triênio, entre 01/08/2016 a 31/07/2019, 
para usufruto no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de setembro de 2021.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 707374

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146 de 16 de setembro de 2021.
DESIGNAR, a servidora DANIELE LOPES BRITO, matrícula nº 5945703/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder cumulativamente pela Co-
ordenadoria de Assistência Social, Código GEP-DAS-011.4, no período de 
02/08 a 31/08/2021.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 02 de agosto de 2021
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 707319


